## ALLEGATIO LXXXIX.

335

9 Secundò limitatur in minoribus, & aliis qui jure restitutionis utuntur, qui si intra duos menses non deposuerint in Cancellaria dictam summam, restituuntur ad deponendum, & prosequendum gravamen per judices, qui illud sunt concessuri, alii autem ad Regem recurere debent, ex *Ordinat. lib. 3. titul. 77. §. 15.* in *antiq. & lib. 3. titul. 84. §. 9. in novis,* ibi: *E naõ pagando os aggravantes o dinheiro do agravo, ou pagando, e naõ o seguindo aos tempos acima declarados, naõ o poderão mais seguir, nem sejaão a isso mais admittidos, salvo mostrando taõ legitimo impedimento, e necessario, por que o naõ puderaõ fazer, e neste caso se socorrerão a nós, e nós proveremos como for direito, salvo se allegarem serem menores, e que lhes deve ser concedida restituçao, porque nestes casos os poderão prover os Juizes que lhes houverem de conceder o agravo, ou os que delle houverem de conhecer, sem mais virem a nós.* Docent *Gama dec. 38. numer. 1. Cabed. dec. 42. n. 4. in 1. part.*

10 Ex hac *Ordinat.* videtur comprobari doctrina *Bart. in L. præses num. 6. Cod. de appell.* ubi quærebat coram quo minor posset petere restitutionem, quando Iesus erat in eo, in quo non fuit prosecutus *appellacionem*, an *coram judice*, à quo, an *coram judice*, ad quem, & dicit quod quando minor appellavit, & non est prosecutus, ista *læsio* contingit *coram judice* ad quem, coram quo debet prosecutio fieri, ideo ipse restituet, & dicit esse casum in ea lege; sed si minor non appellasset, & vellet restitui ad *appellantum*, tunc ista *læsio* contingit *coram judice*, à quo, quia coram eo deberet appellare, ideo *coram ipso* *restitutionem* petet; & tandem concludit, quod etiam *coram superiore* possit peti *restitutione* per *L. 1. Cod. si sèpius in integrum restitut.* postul. ubi dicit illum text. hoc directo probare, teneatis menti.

11 Cæterum *Alber. Bald. Salicet. & Paul.* tenent in *L. præses*, quando minor in termino non est prosecutus *appel-*

lationem

12 & sic indiget *restitutionem* in *integrum*, quod ista *restitutio* debet concedi per *judicem* *appellationis*; quia *coram eo* contingit *læsio*, si *appellatio* jam erat *interposita*, & sic *negotium*, & *jurisdictionis* erat devoluta ad *judicem* *appellationis*; sed si *appellationem* non *interposuit* intra *decem dies*, quod tunc *læsio* contingit *coram judice* à quo, ideo ille erit, qui debet *restituere* secundum *Jacobum de Aret.* & dicit *Paul.* quod non habet in se *rationem*; quod *Bartol.* putat de *minore*, qui non *appellavit*, quod possit etiam petere *restitutionem* *coram judice superiore*; quod etiam tenet *Rebuff. ad leges Gall. titul. de restit. in præfation. à n. 16.* nihilominus tamen opinionem *Bart.* in ultimo membro, probat *Angel. d. L. Cod. si sèpius in integrum restitut.* & *Greg. L. 3. tit. 26. part. 3. verbo*, *Delante*, dicens melius probari per *legem* ibi, & eum sequuntur etiam *Aufrer. ad Capell. quæst. 393.* & *Sfortia Odus de restitut quæst. 32. num. 128.* dicens, quod semper *restitutionem* petere potest *coram superiore*, ex *Aufrer.* & *Ruin. conf. 129. numer. 17. lib. 5.* ubi intelligit *d. L. 1. Cod. si sèpius in integrum restitut.* de *alio superiore*, qui *judex* non sit *appellationis*, sed per *ordinationem* ubi supra videtur probata opinio *Bartol.* dum admittit, quod *eam* *restitutionem* possit concedere, tam *judex* à quo, quam *judex* ad quem.

13 In hac secunda limitatione illud advertendum censeo, quod si minor, vel quilibet aliis, qui jure *restitutionis* utuntur ad instar minorum, ut sunt *Ecclesiæ*, *civitates*, *municipia*, & alii de quibus in *L. Orphanotrophos*, *Cod. de Episcopis*, & *Clericis*, *Maranta de ordin. judic. 6. part. actu 2. à. num. 97. Sfortia Odus de restitut.* 1. part. quæst. 3. *restitutionem* petant, & impetrant, & finant labi tempus, non indulgetur alia *restitutione*, quia semel tantum conceditur ex *L. dominica*, §. 3. & *Ordin. lib. 3 titul. 41. §. 7. ad fin.* ibi: *Nem se concederá outro si em caso algum mais que huma só restituçao.* Idem quod in quolibet articulo conce- 14 darur

# THOMÆ VALASIIA

336

datur unica restitutio, docent Maurit.  
de integrum restit. cap. 260. & Azeved.  
L. 3. num. 40. titul. 8. lib. 4. novæ collect.  
Cabet. dec. 200. n. 4. in i. p.

- 15** Circa maiores non possunt restituiri ad prosecutionem gravaminis, quod in tempore ordinario non sunt prosecuti, nisi per Regem, vel per Senatores Palatii, quibus hoc est commissum ex Ord. ubi supra, & in novo regimine §. 91. lib. 1. fol. 263. Si autem maiores impetraverint restitutionem à Rege, vel à Senatoribus Palatii, ut admittantur, vel ad deponendam summam in Cancellaria, quam in tempore ordinario non deposituerunt, vel ad prosecutionem gravaminis, quam omiserant facere intra duos menses computatos à transitu sententiae per Cancellariam, & à tempore diplomatici concessit sinant labi alios duos menses, an debeant audiri, si extra eos, vel deponant, vel prosequi velint gravamen; & videtur, quod non; quia restitutio illa concessa non debet plus operari, nec maius tempus indulgere quam fuit ordinarium, ex L. quod si minor, §. restitutio, ff. de minoribus, L. sed et si per praetorem 26. §. cum feriae, & §. quoties, ff. quibus ex causis maior, Bart. n. 8. Alber. num. 6. Bald. num. 9. Ang. num. 4. Salic. num. 6. vers. sed pro concordia, in L. fin. Cod. de temporib. in integrum restitut. pertinent. Maurit. de in integrum restit. cap. 43. n. 6. & d. cap. 260.

- 17** Tertio limitatur in paupere, qui non habet facultatem ad deponendum illam summam, quia jurando quod non habet, satisfacit dicendo orationem dominicam pro anima Regis Domini Dionisii, dummodo certitudinem extrahat, & presentet intra tempus, quo alias tenebatur pecuniam deponere, ex Ordin. antiqua lib. 3. titul. 77. §. 16. & ex Ordin. lib. 3. titul. 34. §. 10. in novis: tamen est differentia; quia tempore Ordinat. antiquæ ea oratio dicebatur in domo Cancellariæ, nunc autem ex nova Ordin. jubetur, quod dicatur in audiencia, idest in domo, ubi partes audiuntur judice sedente pro tribunali.

Non omitto, quod illa verba nostræ regulæ, ibi: *Pagará a parte que aggravar, se lhe o agravo for concedido, novecentos reis: videntur probare, quod post concessum gravamen debeat interponi illa cautio, sed non est hoc in practica, imò observatur, quod prius fiat depositio pecuniæ, & postea citetur pars ad prosecutionem gravaminis, Ordinat. dict. tit. 77. §. 13. & à tit. 84. §. 6. quod si pars in gravamine obtineat, vel in maiori parte juberetur ei restitui prædicta cautio, ex dict. Ord. tit. 77. §. 19. & tit. 84. §. 13. ubi idem dicit, quando de gravamine non cognoscitur, quia facta fuit depositio cautionis extra tempus, & idem est quando non fuit prosecutum infra duos menses à die, quo sententia transivit per Cancellariam, vel pars, quæ gravamen interposuit, ab eo destitit, & ut possint partes repetere pecunias depositas ad prosequenda gravamina, jubentur asservari in arca destinata in Cancellaria per quandam provisionem factam anno salutis 1527. quæ versatur inter regulas Cancellariæ.*

Adde quod si ambæ partes gravamen interponant à sententia, uterque tenetur cautionem deponere, quia gravamen unius non est commune alteri parti, quæ gravamen non interposuit de sententia, vel quæ non depositum, ex Ordin. dict. tit. 77. §. 18. & d. tit. 84. §. 12. ibi: *E se ambas as partes aggravarem, e huma dellas somente pagaro agravo, e o apresentarem tempo devido, naõ será provida a outra parte que o agravo naõ pagou em tempo, posto que achem que he aggravada, porque posto que o feito seja trazido ao agravo, naõ fica commun para ser provido a ambas as partes contrarias, como de direito bera appellaçao. Docet Alvar. Valasc. consult. 51. n. 25. in i. p.*

ALLE.

## ALLEGATIO XC.

In qua agitur de regula 24. in materia revisionis.

## SUMMARIUM.

- 1 Agitur de regula 24.
- 2 Revisio conceditur de sententiis, à quibus non datur alia instantia appellationis, vel gravaminis.
- 3 Sunt revisiones in duplii differentia.
- 4 Idem de jure communi.
- 5 Nemo potest hanc revisionem concedere, nisi solus Rex, & n. 6.
- 7 Fit injuria judicibus, à quorum sententiis revisio petitur.
- 8 Hujusmodi revisionibus de jure erat statutum tempus decem dierum.
- 9 In Regno Franciae statutum est tempus bienii.
- 10 In Regno Lusitano dantur duo menses à tempore latæ sententiae.
- 11 In sententiis latis in Senatu Indianum, datur biennium.
- 12 Referuntur verba Ordin.
- 13 Ex causa admittuntur supplicaciones ad revisionem, etiam elapso illo tempore.
- 14 Ex causa restitutionis minoris.
- 15 Qui supplicare volunt, postulant in audiencia processus.
- 16 Debent supplicationes esse subscriptæ per unum ex advocatis Senatus.
- 17 Quando revisio fit ex gratia, nihil est probandum exterius.
- 18 Si autem petatur per viam justitiae, poterunt partes probare causas adductas.
- 19 Poterunt facere allegationes juris, etiam ubi petitur ex gratia.
- 20 Casus in quibus jure Castellæ denegatur revisio remissive & in Regno Lusitano, remissive.
- 21 Quando à sententiis latis in Senatu Portugallensi Supplicationes non dantur.
- 22 Quid si excedant summas taxatas, &

- offerantur intra duos menses.
- 23 Quid faciet pars, antequam agatur de concessione revisionis.
- 24 An admittatur supplicatio ad revindendum, quando semel denegata fuit.
- 25 Princeps si velit, potest rursus concedere.
- 26 Quando censeatur revisio semel denegata.
- 27 Quando causæ finiuntur in duabus instantiis, vel in una, & ascendunt summas, de quibus hic potest dari revisio.
- 28 Princeps concedere poterit revisionem, quando censerit aliquem ex Senatoribus, qui fuerit in sententia, esse suspectum.
- 29 An habeat locum in sententiis habentibus vim definitivæ.
- 30 Non nullatur deliberatio Senatoris data in revisione, licet moriatur antequam secundus deliberet.
- 31 Qui supplicationem facit ad revidendum, tenetur summam deponere, de qua hic.
- 32 Quod limitatur in paupere ad arbitrium Regis.
- 33 Ea dispositio debet præcedere revisionem.
- 34 Ea cautio amittitur in totum, vel in parte, prout succubuerit in totum, vel in partem.
- 35 Hujusmodi cautiones quomam amittuntur, non cedunt in commodum publicani. vel conductoris.

**I**n regula 24. sic disponitur: Se algum houver alvará nosso por que lhe revejaõ algum feito, o que tal alvará de nós impetrar, porá cauçaõ em maõ do recebedor da nossa Chancellaria de 30. escudos em ouro, ou em sua verdadeira valia, & sendo a sentença revogada pelos Desembargadores do caso da revista, ser-lheão tornados os ditos trinta escudos que assim poõ em cauçaõ, per carta passada pelo Juiz do feito: & naõ sendo revogada, se lheão tornarão, & ficaraõ em maõ do dito recebedor, posto que a Chancellaria seja arrendada, por caso que o seja, os naõ baõ

*baõ de haver os rendeiros & sempre se arrecadaraõ para nós.*

- 2 In hac regula tractatur de materia revisionum, quæ conceduntur ad revindendos processus post latas sententias, à quibus non datur alia instantia ordinaria per viam appellationis, vel gravamnis, ad corrigendos errores, & injustitiam earum, & sunt in duplice differentia:
- 3 nam aliquando petuntur per viam justitiae, quando pars allegat latas esse sententias per falsas probationes, vel per falsa instrumenta, declarando, & specificando falsitatem, quæ ante sententiam non fuit allegata, vel si fuit allegata, non fuit recepta, vel quod sententia fuit lata per judices corruptos, vel muneribus depravatos, aut ex gratia speciali, quamvis prædictæ causæ non allegentur, ex Ordin. lib. 3. titul. 78. in antiquis, & lib. 3. titul. 95. in principio in novis, & apud Castellanos in L. 1. & 2. titul. 20. lib. 4. novæ collect. apud Gallos in L. de supplicationibus, quam edidit Ludov. XI. & est situata in 1. tomo ad leges Galliæ tit. de supplic. apud Neapolitanos in rubr. 26. & de materia agunt Rebuff. in eodem tractatu de supplication. Gonçal. Soares in sua practica civil. 7. part. 1. tomo, capit. unic. dominus Ludov, à Peguera d. rubr. 26. Monteroso in sua practica, tractatu 5. cap. 8. Alvar. Valasc. consult. 51. lib. 1. Cabed. dec. 67. in 1. p.
- 4 Quod idem est de jure communi ex L. 1. Cod. de sententiis præfect. Prætor. L. si quis, Authent. quæ supplicatio, Cod. de precibus Imperator. offerend. Speculat. de supplicat. §. 1. nam cum per supplicationem tractatur de præjudicio tertii in jure, quod habet acquisitum ex sententia, quæ transivit in rem judicatam, nemo hoc facere potest, nisi Princeps, ex L. 1. §. ultim. ff. de quæstionibus, L. divi fratres 27. ff. de pœnis, L. 2. L. 3. Cod. sententiam rescindi non posse, Innocent. & Joann. Andr. in cap. ex literis, de integr. restit. & ideo ad solum Principem.
- 5 competit revisionem concedere, ut agnoscant Rebuff. in dict. tractatu de supplicat. num. 94. Gonçal. Soares dictio